ks. Tyczyn, polski agent dyplomatyczny przy Kuryi, doniósł mu o życzliwości tego humanisty dla niego i przysłał najnowsze jego utwory¹⁾.

Równocześnie z tymi trzema listami — wysłał Zamoyski jeszcze czwarty, do medyków padewskich: Hieronima Mercurialisa, Hieronima Capevacciusa i Bernardina Paterna (naturalnie do każdego w odrębnym odpisie). Przedstawiając i tu także wielkie zamięłowanie króla Stefana do nauk i jego postanowienie otwarcia w Krakowie nowej Akademii nauk („gymnasium litterarium Cracoviae aperuit“), zwraca się do tych trzech powag lekarskich z prośbą o wydatne poparcie zabiegów wysłańca królewskiego, Grzymały Zamoyskiego, który się do nich z tem osobiście uda²⁾. „A zaprawdę nietrudno będzie Waszej Dostojności“ — czytamy tam — „z pośród tak wielkiego szeregu uczonych mężów wskazać Zamoyskiemu jakichś, odznaczających się talentem, nauką i charakterem, a także skutecznemi słowy zachęcić ich do przyjęcia tej propozycyi i szybkiego wybrania się w drogę“³⁾. Prosi o to Zamoyski w imieniu dobra nauki, powołuje się na obowiązek

¹⁾ Arch. Tom I. Nr. 139 początek... i Nr. 140 str. 157—158. Do Ursina pisze tak np.: *Ex scriptis tuis tum iis, quae ante videram, tum, quae nuper ad me Ticinus noster misit, cognovi tuam exquisitam linguae latinae scientiam ac in omni alio genere litterarum doctrinam. Cognovi etiam ex Ticino nostro me hoc nomine, quod litteras amem, a te amari... Nec vero etiam ita inhumanus sum, ut ad certamen benevolentiae provocatus non libenter descendam.*

²⁾ Archiw. J. Zam. T. I. Nr. 137. *Etenim Ser-mus hic noster Rex, cuius excelsae omnes et divinae sunt virtutes, inter alias cogitationes atque curas... vel in mediis aliarum gravissimarum rerum occupationibus, ad excitanda optimarum artium litterarumque studia animum suum adicere voluit, quo scilicet regnum hoc suum, belli simul pacisque praesidiis firmatum, clarum magis et stabile reddat. Ut autem facilius huic sui eximii voti compos fiat, atque suorum animos cupidine huius quoque laudis incendat, gymnasium litterarium Cracoviae aperuit, in quo iis, qui cum egregia aliqua nominis fama ingenuas artes docebunt, amplissima praemia proposuit. Noluit autem praetermittere, quin in Italiam quoque, quam semper copia et ubertate ingeniorum floruisse bene novit, hunc g-sum Joannem Zamoiscium Grimalam, secretarium suum, ablegaret, eique mandata daret, ut ex ea celebres aliquot et in docendi munere exercitatos viros ad ornandum hoc gymnasium suum honestissimis conditionibus evocaret i t. d.*

³⁾ *Neque vero difficile erit Exc. Vestrae ex tanto coetu doctorum virorum aliquos ingenio, doctrina et moribus excellentes invenire, Zamoiscioque proponere et verbis quoque eos efficacissimis ad suscipiendam hanc provinciam iterque capessendum impellere“.* Ibid. str. 153.